号:3507842018004L（塔下厂区）、备案编号:3507842017005L（火车专用线）。

环境自行监测方案

公司委托有资质的第三方按环保部门要求进行自行监测，公司废水、废气总排口安装了化学需氧量、

烟气污染物在线监测设备，进行时时监测，同时与环保平台联网，时时传输。2018年公司废水总排口新安

装了氨氮、PH在线监测设备,并与环保平台联网。

其他应当公开的环境信息

已在环保平台、企业平台公布企业环境保护信息。

其他环保相关信息

1、公司及其全资子公司污水处理拟纳入建阳经济开发区回瑶污水处理厂园区污水管网集中处理。根

据环保相关法律法规和政策规定，回瑶工业园区各生产企业需将处理达标的废水纳入园区污水处理厂集中

处理。建阳经济开发区回瑶污水处理厂及配套管网工程已于 2018 年底建设完成，根据园区要求，从 2019

年 1 月开始公司的废水经处理达标后间断性地纳入园区污水管网。目前，回瑶污水处理厂废水收集工作已

基本完成，计划于 2019 年上半年开始调试并试运行。

2、在纳入园区污水管网前，公司废水基本污染因子排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准，即 pH6-9、COD100mg/l、悬浮物 70mg/l、石油类 5mg/l、BOD520mg/l、氨氮 15mg/l。在

纳入园区污水管网后，公司废水处理达标后排入园区回瑶污水处理厂集中处理，基本污染因子排放执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）B 等

级，即 pH6-9、COD500mg/l、悬浮物 400mg/l、石油类 20mg/l、BOD5300mg/l、氨氮 45mg/l。

3、从费用上考虑，公司废水处理达到“《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4，一级标准”排放

与达到“《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准”和“《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ343-2010）B 等级”纳管要求所产生的总费用基本相当，因此纳入园区污水管网预计不会增加公司环

保支出。

4、废水纳入园区污水网集中处理后，将提高公司污水处理站处理废水的稳定性，减轻公司污水处理

设备投入。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

福建青松股份有限公司 2018 年年度报告全文

66

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

福建青松股份有限公司 2018 年年度报告全文

67

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,232,964 19.49% -59,196,765 -59,196,765 16,036,199 4.16%

3、其他内资持股 75,232,964 19.49% -59,196,765 -59,196,765 16,036,199 4.16%

   境内自然人持股 75,232,964 19.49% -59,196,765 -59,196,765 16,036,199 4.16%

二、无限售条件股份 310,687,036 80.51% 59,196,765 59,196,765 369,883,801 95.84%

1、人民币普通股 310,687,036 80.51% 59,196,765 59,196,765 369,883,801 95.84%

三、股份总数 385,920,000 100.00%  385,920,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

福建青松股份有限公司 2018 年年度报告全文

68

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

柯维龙 53,851,424 53,851,424 0 离任锁定 2018 年 6 月 21 日

柯维新 19,253,488 4,813,372 14,440,116 离任锁定 2019 年 6 月 24 日

王德贵 1,289,074 322,269 966,805 离任锁定 2019 年 6 月 24 日

邓新贵 838,978 209,700 629,278 离任锁定 2019 年 11 月 8 日

合计 75,232,964 59,196,765 0 16,036,199 -- --